[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                №
О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области от 26.10.2017 № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Ленинского муниципального района»

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 18.04.2023г. № 268-п «О внесении изменений в постановлении Администрации Волгоградской области от 18 мая 2018 г. № 219-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018г. № 16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области», руководствуясь Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу Ленинского муниципального района «Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Ленинского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Ленинского муниципального района от 26.10.2017 № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Ленинского муниципального района» (в редакции постановлений от 26.10.2017 № 527, от 28.09.2018 № 576, от 15.01.2019 № 9, от 05.12.2019 № 669, от 30.12.2019   № 757, от 13.10.2020 № 491, от 11.01.2021 № 9, от 27.12.2021 № 666, от 25.02.2022 № 90, от 27.01.2023 № 27), изменения следующего содержания:

1.1. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. «Механизмы реализации муниципальной программы»

Механизм реализации Программы предполагает предоставление участникам Программы в установленном порядке путевок с полной оплатой стоимости за счет средств областного и местного бюджетов в организации отдыха и оздоровления детей.

Участником Программы могут быть дети возрастом от 3 лет до 18 лет на дату заезда, относящиеся к следующим категориям:

- дети, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, предусмотренные статьей 13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 № 246-ОД, или детям из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- дети, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка одинокого родителя, предусмотренные статьей 13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 № 246-ОД, или детям из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- дети, у которых один из родителей, проходивший военную службу, службу в органах внутренних дел, системе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, погиб (пропал без вести) или стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей;

- дети из семей ветеранов боевых действий;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- безнадзорные дети;

- дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в специальной  военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, исключения из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной  военной операции.

- дети, имеющие медицинские показания для лечения.

А также участником программы могут быть все граждане, проживающие на территории Ленинского муниципального района, желающие получить компенсацию части стоимости приобретенных путевок в детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации.

Организационные мероприятия проводятся в соответствии с:

· Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Оздоровление и отдых детей и подростков в каникулярное время, предоставление путевок в санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия», утвержденным постановлением администрации Ленинского муниципального района от 15.03.2016 № 123 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам путевок в муниципальные оздоровительные лагеря в каникулярный период»;

· Положением об уполномоченном органе по организации отдыха отдельных категорий детей Ленинского муниципального района Волгоградской области, утвержденным постановлением администрации Ленинского муниципального района от 21.03.2013 № 209 «Об определении уполномоченного органа, осуществляющего управление в сфере организации отдыха отдельных категорий детей и их оздоровления и установлении расходных обязательств на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей Ленинского муниципального района Волгоградской области в каникулярное время»;

· соглашением, заключенным с Комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области. Реализация программы осуществляется в соответствии Федеральным законом от 5.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

· постановлением администрации Ленинского муниципального района от 25.09.2018 № 573 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ленинского муниципального района Волгоградской области».

Угрозы и риски реализации муниципальной программы:

· недостаточное финансирование программы из бюджета Ленинского муниципального района;

· отказ родителей от предоставляемой бесплатной путевки в организации отдыха и оздоровления детей за несколько, а порой за 1 день до даты отъезда;

· недостаточная работа специалистов администраций сельских поселений по информированию заинтересованных лиц (родителей, законных представителей детей) о возможности получения бесплатной путевки в организации отдыха и оздоровления детей;

· отсутствие заявок со стороны лагерей для проведения аукциона по закупке путевок.

«социальная поддержка многодетных и неполных семей; семьям, у которых один из родителей, проходивший военную службу, службу в органах внутренних дел, системе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, погиб (пропал без вести) или стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей; семьям ветеранов боевых действий; предоставления путевок детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, безнадзорным детям; семьям мобилизованных граждан; семьям граждан, участвующих в СВО; дети, имеющие медицинские показания для лечения»;

1.2. Раздел 7 изложить в следующей редакции:

«Раздел 7. «Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы»

В рамках реализации муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровление детей, проживающих на территории Ленинского муниципального района» будут оказаны услуги по оплате путевок для детей возрастом от 3 лет до 18 лет включительно, относящиеся к следующим категориям:

- дети, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, предусмотренные статьей 13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 № 246-ОД, или детям из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- дети, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка одинокого родителя, предусмотренные статьей 13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 № 246-ОД, или детям из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- дети, у которых один из родителей, проходивший военную службу, службу в органах внутренних дел, системе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, погиб (пропал без вести) или стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей;

- дети из семей ветеранов боевых действий;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- безнадзорные дети;

- дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выпол-нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на терри-ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в специальной  военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, исключения из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной  военной операции.

- дети, имеющие медицинские показания для лечения,

в количестве:

2018 год – 77 человек;

2019 год – 217 человек;

2020 год – 217 человек;

2021 год – 175 человек;

2022 год – 167 человек;

2023 год – 170 человек;

2024  – 175 человек;

2025  – 180 человек.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Ленинского
муниципального района

   А.В. Денисов